
Svoboda, Karel

Sommarie [i.e. Sommaire] tchèque

In: Svoboda, Karel. La Démonologie de Michel Psellos.  Brno:
Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství a
národní osvěty, 1927, pp. [59]-60

Stable URL (handle): 
https://hdl.handle.net/11222.digilib/126517
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126517


ŠOMMARIE T C H Ě Q U E . 

V ý t a h . 

I. — Psellos pojednával soustavně o démonech v dialogu 
„Tiinotheos čili o démonech" (Tifió-3-sos r\ Ttegí óai/nóvcov) a v krat
ším spise „Mínění Kcků o démonech" (xiva rtegi óaifióvmp óo^á-
Qovaiv "Ekk7]Vf.s)- Doplňkem tohoto spisku je pojednání „O věštění 
z lopatky a z letu p táků" (JVEQÍ afiortlwvooxoTtíag xai rdiovoaxo-
itias). Zmínky o démonech jsou též v Psellovč výkladu chaldej-
ských věšteb, v jeho obžalobě patriarchy Kerullaria, v pojednáních 
o démonech lidové víry Babutzikariovi a Gillo, i jinde. 

II. — Slovo „démon" má u Psella — tak jako u starově
kých spisovatelů — různé významy: značí osud, zvláště osud ne
příznivý, nebo prostředníka mezi bohy a lidmi, nebo padlého anděla. 

III. — Psellos třídí démony dvojím způsobem, jednak podle 
místa, kde žijí (démoni ohně, vzduchu, země, vod, podzemí, dé
moni „nenávidící světla"), jednak podle stupně jejich duševnosti 
(démoni podstaty duchové, démoni podstaty duchové nebo roz
umové, démoni podstaty rozumové, démoni podstaty rozumové nebo 
nerozumné, hmotní démoni podstaty nerozumné. Obojí toto tří
dění je původu novoplatonského: obojí, s nepatrnými obměnami, 
jež mohou pocházeti od samého Psella, nacházíme v Olympiodo-
rových komentářích Platonova Alkibiada I. a Faidona. A r c i je 
možné, že Psellos nečerpal přímo z Olympiodora, nýbrž z někte
rého staršího novoplatonovce, Poríýria, Jamblicha nebo Prokla, 
u nichž jsou vskutku zřetelné stopy obojího třídění. První t ř ídění 
(podle pobytu démonů) se vyskytuje též v mystické literatuře a 
v magických papyrech; zárodek jeho jest již v Platonově Timaiu. 

I V . — Psellos soudil, že démoni i andělé mají těla, ale že 
tělo démonů je zcela temné a hmotnější než tělo andělů; bylo to 
mínění některých (ne všech) křesťanských spisovatelů. Dále doka
zoval, že tělo démonů je vzdušné neb ohnivé, jednoduché, jemné, 

5* 



60 

většinou neviditelné, okrouhlé neb podlouhlé, proměnlivé, citlivé, 
že se živí potravou, že může ploditi a že hyne. Zvláště podrobně 
mluvil o proměnlivosti a citlivosti démonů. Proměnlivost démonů 
vysvětloval jejich obraznosti: mohou měniti své tělo podle svých 
představ, jež nejsou arci u všech démonů stejně rozmanité. Citli
vost démonů vysvětloval tim, že mají tělo dechové a že cítění 
i vnímání je prostředkováno dechem. Výklady ty pocházejí od 
Porfyria. 

V . — Podle Psella vyšší démoni jsou stateční, nižší jsou 
zbabělí. Vyšší démoni jsou úskoční, chtiví rozkoší, nabádají k hří
chu, sesílají klamné vidiny, věští, ale většinou lživě. Nižší, hmotní 
démoni vstupují do lidských těl a působí tam křeče, nemoci a oně
mění, anebo mluví skrze člověka, jehož posedli. Psellos tu zase 
následuje Porfyria a vedle toho čerpá z představ židovsko-křesían-
ských. 

V I . — Podle Psella lze zahnat démony modlitbou, postem, 
hrozbou, zbraní. L z e je také podmaniti, aby nám sloužili. Psellos 
popisuje oběti přinášené démonům, vyvolávání démonů, zasvěcení 
v jejich kult, různé způsoby věštění, sesílání vidin a některé pro
středky kouzelné. Pro jeho výklady lze nalézti obdoby v staro
věké literatuře, zvláště ve spisech novoplatonských a v magických 
papyrech; méně čerpal Psellos z pověry své doby. 

V I I . — Na některých místech svých spisů se odříká Psellos 
všech tajných věd a jednou dokonce vykládá vznik víry v stra
šidla chorobnou halucinací. 

V I I I . — Základem Psellovy démonologie jsou názory Porfy-
r iovy; méně těžil Psellos z ostatních novoplatonovců. Vedle toho 
se opíral o Bib l i a o křesťanské spisovatele, někdy i o lidovou 
pověru. Démonologické výklady Psellovy jsou dokladem živého 
zájmu o démony v Byzanci X I . století; v téže době vzrostl zájem 
ten i na Západě . 


